
Čemurainais puķumeldrs - 
Butomus umbellatus 40-150 cm lineāras, 3-10 mm platas sārti lāsumaina jūlijs - augusts lapas rozetē, trīsšķautņainas

Dižā ūdenszāle - 
Glyceria maxima 75-150 cm lineāras, 10-20 mm platas sārti lāsumaina jūlijs - augusts lapas mēlīte 2-4 mm gara, galā 

izliekta

Dzeltenā lēpe - 
Nuphar lutea 50-300 cm ieapaļas, 8-25 cm platas dzeltena jūnijs - augusts lapas plātnes dzīslojums vērsts uz 

lapas malām

Ķemmveida glīvene -
Potamogeton pectinatus 50-100 cm matveidīgas, 0.3-1 mm platas/ 4-12 cm garas zaļa jūnijs - augusts stublājs augšdaļā zarains

Skaujošā glīvene - 
Potamogeton perfoliatus

1-2 m        
(līdz 6 m)

iegareni olveidīgas, 1.5-3 (5) cm platas/ 
3-6 (10) cm garas zaļgana jūnijs - augusts lapas rozetē, skaujošas

Abinieku paķērsa - 
Rorippa amphibia 35-105 cm

lancetiskas, 0.3-3 cm platas/ 2-10 cm garas 
(augšējās lapas); 1-5 cm platas/ 6-20 cm garas 
(apakšējās lapas)

koši dzeltena jūnijs - augusts lapām var būt izrobojumi

Parastā bultene - 
Sagittaria sagittifolia 30-130 cm iegareni lancetiskas, lineāras; lineārās lapas 

sasniedz 80 un vairāk cm garumu balta jūnijs - 
septembris ziedi sakārtoti mieturos pa trīs

Ežgalvīšu ģints - 
Sparganium 30-100 cm lineāras, 1.5-6 cm platas gaiši zaļa jūnijs - augusts lapas gals īsi smails

Parastā cirvene - 
Alisma plantago-aquatica 10-70 cm olveidīgas, 8-20 cm garas balta/iesārta jūnijs-augusts lapas rozetē

Platlapu cemere - 
Sium latifolium

70-100     
(150) cm

nepāra, plūksnainas, 10 cm platas, 15-30 cm 
garas; lapiņas iegarenas, 1-2.5 cm platas/ 
5-10 cm garas 

balta jūlijs - augusts
ziedi sakārtoti saliktos čemuros, 
čemurā 15 – 30 stari dzinumu 
galos

Ūdens padille - 
Oenanthe aquatica

30-60       
(100) cm

divkārt vai trīskārt plūksnainas, plati 
trīsstūrainas, 5-15 cm garas balta jūlijs - augusts ziedi sakārtoti saliktos čemuros 

(8-15 stari)

Parastais miežubrālis - 
Phalaris arundinacea

50-150     
(200) cm lineāras,1-1.5 cm platas iesārti pelēka jūnijs -jūlijs lapas mēlīte 6 mm gara, 

sīkzobaina

Ūdens ērkšķuzāle - 
Scolochloa festucacea līdz 150 cm lineāras, 1-1.5 cm platas zaļgana/sudraboti 

balta jūnijs - jūlijs lapas mēlīte līdz 6 mm gara, 
iegarena

Ložņu smilga - 
Agrostis stolonifera  var. prorepens līdz 50 cm lineāras, 2-4 cm platas bālgana/dzeltenīga jūnijs - jūlijs lapas mēlīte 1-4 mm gara

Parastā spirodela - 
Spirodela polyrhiza - lodveidīgas vai olveidīgas, diametrs līdz  9 mm zaļa jūlijs - augusts 

(ļoti reti)
stublāja apakšpusē pušķveida 
saknes

Trejdaivu ūdenszieds - 
Lemna trisulca - lancetiskas vai eliptiskas, to diametrs līdz  

13 mm zaļa jūnijs - 
septembris lapas sakārtotas pa trīs

Parastā niedre - 
Phragmites australis 0.8-4 m lineāras, 1-3 (5) cm platas koši purpursarkana/ 

iesārti brūna jūlijs - augusts lapas mēlītes vietā ieskauj matiņi

Purva sārmene - 
Stachys palustris 30-80 cm lancetiskas, 0.75-3.5 cm platas/ 

4-12 (14.5) cm garas violeta jūlijs - augusts lapas īsi apmatotas

Parastā skujene - 
Hippuris vulgaris

10-50       
(150) cm lineāras, 1-2 mm platas/ 1-2 cm garas zaļa jūlijs lapas sakārtotas mieturos pa 

8-12 ap kātu

Ezera meldrs - 
Schoenoplectus lacustris 100-250 cm stublājs bez lapām, veido ceru sarkanbrūna jūnijs - jūlijs seglapa garumā var pārsniegt 

ziedkopu

Ūdens mētra - 
Mentha aquatica 20-80 cm olveidīgas vai eliptiskas, 1-4 cm platas/ 2-6 cm 

garas purpursārta/sārta jūlijs - 
septembris

augšējie ziedu mieturi stublāja 
galā veido galviņveidīgu ziedkopu

Purva neaizmirstule - 
Myosotis scorpioides 15-50 cm iegarenas, 0.5-1 cm platas/ 1-5 cm garas gaiši zila/balta maijs - jūlijs lapas sēdošas (bez lapas kātiņa)

IESKATIES DABĀ!
Upēs biežāk sastopamo augu noteicējs

Sastādītāja: Kaisa Viira    |    Dizains: Jaanika Sokman    |    Tartu 2013 Tartu vides izglītības centrs    |    Lilles iela 10, Tartu 51010    |    Tel: +372 736 6120    |    www.teec.ee

“Šis noteicējs tika izveidots ar Igaunijas – Latvijas – Krievijas Pārrobežu sadarbības programmas Eiropas kaimiņattiecību un 
partnerības instrumenta ietvaros 2007 – 2013 finansiālo atbalstu. Par šī noteicēja saturu pilnībā atbild Tartu vides izglītības centrs 

un tas neatspoguļo Programmas, iesaistīto valstu un Eiropas Savienības oficiālo viedokli.”

“Igaunijas – Latvijas – Krievijas Pārrobežu sadarbības programma Eiropas kaimiņattiecību un partnerības instrumenta ietvaros 
2007 – 2013 finansiāli atbalsta kopīgus pārrobežas attīstības pasākumus, lai uzlabotu reģiona konkurētspēju, izmantojot tā 

potenciālu un izdevīgo atrašanās vietu krustcelēs starp ES un Krievijas Federāciju. Programmas mājas lapa ir www.estlatrus.eu.”

Izdevumu sagatavojis Tartu vides izglītības centrs un latviešu valodā izdevusi Dabas aizsardzības pārvalde Igaunijas- Latvijas 
-Krievijas Pārrobežu sadarbības programmas līdzfinansētā projekta ELRI-156 “Dabas izglītības sekmēšana - efektīvs līdzeklis 

sabiedrības apziņas veidošanai” ietvaros.

Lapas 
mēlīte 

(parastais 
miežu- 
brālis)

Lapas 
nepāra 

plūksnaini 
saliktas 
(platlapu 
cemere)

Čemurs

Mieturis 
(parastā 
skujene)

Lineāra 
lapa 

(ežgalvīte)

Lancetiska 
lapa 

(purva 
sārmene)

Suga Augstums Lapu forma, izmērs Ziedu krāsa Ziedēšanas 
laiks Papildus apraksts



nē

nē

nē

nē

nē

nē

nē

nē

nē

nē

nē nē nē

nē

nē

nē

nē

nē

nē

nē

nē

jā

jā

jā
jā

jā

jā

jā

jā

jā

jā

jā

jā

jā

jā

jā

jā

jā

jā

jā

jā

jā

jā

jā

jā

jā
jā

Lapas 
šauras un 

sīkas

Parastā cirv
ene

Parastā bulte
ne

Trejdaivu ūdenszieds

Pa
ra

st
ā 

sp
iro

del
a

Lapas 
savstarpēji 
savienotas 
krusteniski 

pa trīs, viena 
sakne stublāja 

apakšpusē

Pušķveida 
saknes lapas 

plātnes 
apakšpusē

Augu veido 
sīkas brīvi 
peldošas 

lapas

Dzeltenzaļas 
piezemes lapas, kas 

sakārtotas rozetē 
(pieplakušas), veido 

noapaļotu rozeti, 
galā nosmaiļotas

Lapas 
bultveida

Abinieku 

paķērsa

Augšējās 
lapas veselas, 
apakšējās – 
daivainas

Lapas nepāra 
plūksnainas, 

lancetiskas, ar 
zobainu malu

Pl
at

la
pu ce

m
er

e

Lapas 
iegarenas, 

skraji 
apmatotas, 
ziedi – zili

Lapas 
lancetiskas, 

apmatotas, un 
ar nepatīkamu 

aromātu

Lapas ovālas, 
saberzējot 

jūtama 
piparmētru 

smarža

Purva sārmene

Lielas, 
noapaļotas 

lapas

D
ze

lte
nā

 lē
pe

Augs 
sastāv no 
peldošām 

lapām

Ūdens 

mētra

Virsūdens 
lapas 

lineāras

Augam 
ir tikai 

iegrimušas 
lapas

Lapas divkārt 
vai trīskārt 

plūksnainas, 
plati 

trīsstūrainas

Purva 

neaizmirstule

Skaujošā 

glīvene

Lapas aptver 
stublāju 

visapkārt

Ūdens padille

Parastā niedre

Ū
dens ērkšķuzāle

Stublāji 
dobi, lapas 
sakārtotas 
pamīšus

Lapas pave-
dienveidīgas 
un nosmai-

ļotas

Lapas plātnes 
mala un 

apakšpuse 
raupji 

apmatota

Lapas plātne 
sīkzobaina, 

lapas mēlītes 
vietā ieskauj 

matiņi

Lapas mēlīte 
starp stublāju 
un lapas plātni 

sadalījusies 
sīkākās 

plēksnēs

Lapu malas 
ovāli ieliektas

Lapas uz 
stublāja sīkas 
un sakārtotas 

mieturos

Ķemmveida glīvene

Pa
ra

st
ai

s 
m

ie
žu

br
āl

is

Dižā ūdenszāle

Ziedi sakārtoti 
diždadža 

augļiem līdzīgos 
ķekaros, lapas īsi 

smailas

Lo
žņ

u 
sm

ilg
a

Ez
er

a 
m

el
dr

s

Stāvs, 
cilindrisks, 

kails 
stublājs

Ziedi sārti, 
sakārtoti 

čemuros, lapas 
trīsšķautņainas, 

rozetē

Če
m

ura
in

ai
s 

puķu
m

el
drs

Ež
gal

vī
te

Pa
ra

st
ā 

sk
uj

en
e

SākuMS


